

رسیده که نمایانگر این است که دنیای قبل از ظهور حضرت، جولانگاه ظالمان، مشرکان و بی دینان است؛ کسانی که با دست داشتن قدرت، پیوسته در حال گسترش ظلم در جهان هستند. لذا معرفی حضرت با بیان این خصوصیات می تواند باعث دلگرمی شیعیان و مردمی که مورد ظلم و ستم واقع شده اند و تزریق روح امید به آنها باشد؛ اعتقاد به چنین منجی ای، سرآغاز حیاتی امیدبخش در جامعه اسلامی و حتی سایر جوامع است که این روند رو به افزایش ظلم و ستم در جهان، بالاخره در نقطه ای متوقف خواهد شد و آن موعود جهانی، با در هم کوبیدن صلابت ظالمین و مشرکین و بی دینان، آرامش و عدل و داد را برای جهانیان به ارمغان خواهد آورد.

پس با دقت در خطبه غدیر، می توان فهمید معرفی امام زمان علیه السلام به عنوان آخرین حجّت خدا، نشان دهنده ی این است که غدیر به امام زمان علیه السلام و حکومت ایشان منتهی خواهد شد و آن کمال اعلام شده در دین و آن نعمت به اوج رسیده در ولایت و آن مَهرِ رضایت پروردگار در غدیر، جز با

ظهور ایشان محقق نخواهد گردید.

ایشان پیشوای هدایتگری هستند که برنامه مُدون الهی در غدیر، به دست با کفایت ایشان در روزگار ظهور، تجلی پیدا خواهد کرد. آن روز بهترین استفاده از منابع و جهان هستی به دست امامی آگاه از جزئیات جهان خلقت محقق خواهد شد و در آن روز مردم می فهمند که دیر زمانی است پاسخ به درخواست «إِهْدِنَا الصِّرَاطَ الْمُسْتَقِيمَ» را دریافت کرده بودند، ولی بدان توجه نداشتند. در روز ظهور، این نور و بصیرت الهی در مردم تأثیر می کند و عقل ها بدون مانع، به رشد خود می رسند، و همه جا از عطر مودت و مهرورزی پر می شود.

به امید آن روز

۱- مائده/۳

۲- اقبال الأعمال (ط - القديمة) ج ۱، ص ۴۶۵- اسرار غدیر، ص ۲۷ به نقل از عوالم، ج ۳/۱۵، ص ۲۲۴

ایمید

روز عید غدیر، ولایت اسلامی یعنی رشحه ای و پرتوی از ولایت خدا در میان مردم تجسم پیدا کرد و لذا بود که دین کامل شد؛ بدون تعیین و تبیین این مسئله، دین واقعاً ناقص میماند و لذا بود که نعمت اسلام بر مردم تمام شد.

رهبر معظم انقلاب / ۳۰ تیرماه ۱۳۶۹



بنیاد فکری و فرهنگی انقلاب اسلامی ایران



بنیاد فکری و فرهنگی انقلاب اسلامی ایران

جاری ساختن روح امید



در تاریخ اسلام واقعه‌ای به عظمت غدیر وجود ندارد که مکمل راه و روش انبیای الهی باشد چرا که در غدیر پیامبر گرامی اسلام ﷺ مسئله ولایت را مطرح می‌فرمایند. موضوعی که نه تنها مسئله‌ای اساسی و مهم در شریعت نبوی است، بلکه روح حاکم بر پیکره‌ی جهان خلقت است. غدیر عهده‌دار معرفی چیزی است که آن قدر مقام و منزلتش بالاست که عدم اعلان آن برابر با به نتیجه نرسیدن رسالت است. معرفی امام علی (علیه السلام) در جمع مسلمانان، کاری است که «یئس الذین کفروا من دینکم»^۱ است. و چه زیبا امام رضا (علیه السلام) می‌فرمایند: مَثَلُ كَسَانِي كَهْ دِرْ غَدِيرِخَمْ وَ لَآيَتِ جَدَمِ اميرالمؤمنين علي (عليه السلام) را پذیرفتند همانند ملائکه‌ای است که در مقابل حضرت آدم (علیه السلام) سجده کردند و مثل کسانی که ولایت را در غدیرخَمْ نپذیرفتند همانند ابلیس است که از سجده کردن در مقابل حضرت آدم (علیه السلام) خودداری کرد.^۲ غدیر از یک طرف پیام آور این نکته است که امامی که به مقام امامت منصوب گردید، انتصابش از جانب خداوند صورت گرفت و پیامبر ﷺ دخالتی در این امر نداشتند و

این را می‌توان از عبارت آیه ۱۲۴ سوره ی بقره فهمید که خداوند می‌فرماید: «إِنِّي جَاعِلُكَ لِلنَّاسِ إِمَامًا». «اتنی» یعنی خداوند قرار دهنده مقام امامت برای کسی است. از طرف دیگر غدیر، تدبیری برای هدایت نسل‌های آینده بشری بوده و از هر مناسبتی مهم‌تر و با اهمیت‌تر است، چرا که رسول گرامی اسلام ﷺ در غدیر تنها ولایت و امامت حضرت علی (علیه السلام) را تبیین و معرفی نکردند، بلکه تکلیف ولایت و اوصیای خود را تا قیامت روشن

ساخته و برای همه آن بزرگواران بیعت گرفتند. در کلام نورانی نبی مکرم اسلام ﷺ در روز غدیر می‌بینیم که ایشان بعد از معرفی امیرالمؤمنین علی (علیه السلام) و ائمه دیگر، حضرت مهدی (علیه السلام) را به عنوان خاتم الائمه معرفی می‌فرمایند: «مَعَاشِرَ النَّاسِ، اِلَّا وَ اَتَى رَسُوْلُ وَ عَلِيُّ الْاِمَامُ وَ الْوَصِيُّ مِنْ بَعْدِي، ... اِلَّا اِنَّ خَاتَمَ الْاَيْمَةِ مِنْا الْقَائِمُ الْمَهْدِي»؛ هان مردمان! بدانید که همانا من نبی و علی (علیه السلام)



وصی من است.... بدانید آخرین امام از ما، مهدی قائم (علیه السلام) است. پیامبر بزرگ اسلام ﷺ با بیان این جمله، تمام مختصات امام زمان (علیه السلام) و حکومت جهانی ایشان را که همه انبیا به آن وعده داده‌اند، را بیان می‌فرمایند: «خَاتَمَ الْاَيْمَةِ»: یعنی وارث کل انبیاء است. «القائم» یعنی قیام کننده، قیام می‌کند برای: اصلاح وضعیت دینی، اجتماعی، اقتصادی و ... که تمام این معانی در القائم نهفته است. «المهدی» یعنی هدایت شده از جانب خداوند. ایشان در جای دیگر از خطبه غدیر می‌فرمایند: «أَلَا إِنَّهُ الظَّاهِرُ عَلَى الدِّينِ؛ أَلَا إِنَّهُ الْمُنْتَقِمُ مِنَ الظَّالِمِينَ؛ أَلَا إِنَّهُ فَاتِحُ الحُصُونِ وَ هَادِمَهَا...»؛ آگاه باشید! او بر تمامی ادیان چیره خواهد بود. آگاه باشید! اوست انتقام گیرنده از ستمکاران. آگاه باشید! اوست فاتح دژها و منهدم کننده‌ی آن‌ها. آگاه باشید! اوست غلبه کننده بر تمامی قبایل اهل شرک و هدایت کننده آنان..... همان طور که می‌دانید اخبار فراوانی از عامه و خاصه به ما